
  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N. 57 DEL 15.05.2017     
 
 
 
OGGETTO: Convenzione fra Ministero dello Sviluppo Economico, Regione 

Toscana, “Infratel Italia” S.p.A. ed i Comuni interessati per la 
realizzazione di reti in fibra ottica per la Banda Ultra Larga. 
Approvazione schema Convenzione ed Addendum. 

 

 

 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno quindici del mese di maggio, alle 
ore 16.00, nel Palazzo Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
All'appello nominale degli Assessori in carica risultano: 
 
 

 
1) BARONCELLI David   Sindaco   PRESENTE 
2) BARETTA Marina    Assessore  PRESENTE 
3) CASAMONTI Giulia    “   PRESENTE 
4) RUSTIONI Marco     “   PRESENTE 
5) VENTURINI Davide           “   PRESENTE 
 

 
PRESIEDE l'adunanza il Sindaco David Baroncelli con l'assistenza del 
Segretario Comunale Dott. Rocco Cassano, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame 
dell'oggetto sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto 
come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 

- che la strategia nazionale per la banda ultra larga, approvata dal 
Consiglio dei Ministri il 03.03.2015, affida al Ministero dello Sviluppo 
Economico l’attuazione della misura, anche avvalendosi della società 
in house  “Società infrastrutture e telecomunicazioni per l'Italia S.p.A.” 
(“Infratel Italia”), nonché il coordinamento delle attività di tutti i soggetti 
pubblici e privati coinvolti; 

- che l’accordo di programma, stipulato in data 20.10.2015 tra Ministero 
dello Sviluppo Economico, “Invitalia” S.p.A. e “Infratel Italia” S.p.A.: 
“definisce le modalità di collaborazione per la realizzazione delle 
attività inerenti il potenziamento della rete infrastrutturale pubblica per 
la banda larga ed ultra larga in tutte le zone sottoutilizzate del Paese”; 

- che in data 11.02.2016 il Governo, le Regioni e le Provincie autonome 
di Trento e Bolzano hanno sottoscritto l’Accordo Quadro, in 
attuazione della Delibera CIPE n. 65/2015; 

- che in data 01.04.2016 il MiSE e la Regione Toscana hanno siglato 
un Accordo di Programma per lo sviluppo della Banda Ultra Larga; 

- che in data 27.05.2016 sono state stipulate le Convenzioni Operative 
per lo Sviluppo della Banda Ultra Larga nel territorio della Regione 
Toscana, a valere sul POR FESR 2014 - 2020 e sul PSR FEASR 
2014 - 2020; 

- che la realizzazione delle reti e degli impianti di comunicazione 
elettronica è disciplinata dal “Codice delle comunicazioni elettroniche” 
(D.Lgs. n.259 del 01.08.2003); 

- che il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 01.10.2013 
stabilisce le specifiche tecniche di scavo e ripristino per la posa di 
infrastrutture digitali nelle infrastrutture stradali; 

- che in data 15.02.2016, è stato emanato il D.Lgs. n. 33 del 
15.02.2016, recante misure volte a ridurre i costi dell'installazione di 
reti di comunicazione elettronica ad alta velocità; 

- che ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs.n. 33/2016, i Comuni che 
forniscono infrastrutture fisiche hanno l’obbligo di concederne 
l'accesso nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione, 
equità e ragionevolezza per la posa di fibra ottica; 

- che, ai sensi dell’art. 86, comma 3 del D.Lgs. n. 259 del 01.08.2003:, 
“Le infrastrutture di reti pubbliche di comunicazioni […] e le opere di 
infrastrutturazione per la realizzazione delle reti di comunicazione 
elettronica ad alta velocità in fibra ottica in grado di fornire servizi di 
accesso a banda ultra larga effettuate anche all’interno degli edifici 
sono assimilate ad ogni effetto alle opere di urbanizzazione primaria 
di cui all'art. 16, comma 7, del Decreto del Presidente della 
Repubblica n. 380 del 06.06.2001,”; 

- che ai sensi dell’art. 67, comma 5 del D.P.R. n. 495 del 16.12.1992, 
recante “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice 
della strada”, tra i soggetti aventi idoneo titolo giuridico per la 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

prestazione dei servizi di cui all’art. 28 del Codice della Strada e 
l’Ente proprietario della strada provinciale possono essere stipulate 
convenzioni generali per la regolamentazione degli attraversamenti, 
l’uso o l’occupazione del suolo, del sottosuolo e del soprassuolo 
relativi alle sedi stradali provinciali con le reti esercite e che dette 
convenzioni generali, in caso di contrasto, prevalgono, ad ogni effetto 
di legge, sulle concessioni assentite; 
Atteso che il Comune è interessato a favorire lo sviluppo delle 

proprie aree territoriali non coperte da servizi a Banda Ultra Larga,  
assicurando interventi atti ad accelerare l’iter dei procedimenti amministrativi 
volti all’ottenimento delle necessarie autorizzazioni, allo scopo di facilitare la 
realizzazione delle opere ed economizzare gli interventi, anche mediante 
soluzioni a basso impatto ambientale, in conformità al D. Lgs. n. 33/2016, 
tutelando nel contempo il demanio stradale e la sicurezza della circolazione; 

Vista la nota promanante dalla Direzione Generale organizzazione e 
Sistemi informativi – Settore Infrastrutture e Tecnologie per lo sviluppo della 
società dell'informazione di Regione Toscana, inoltrata tramite Interpro in 
data 12.04.2017 (Prot. n. 3634 del 13.04.2017), con la quale  veniva 
trasmesso lo schema della "Convenzione fra Ministero dello Sviluppo 
Economico, Regione Toscana, Infratel Italia Spa ed i Comuni interessati per 
la realizzazione di reti in fibra ottica per la Banda Ultra Larga", di cui 
all'allegato A) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 
 Vista la nota promanante dalla  Direzione Generale organizzazione e 
Sistemi informativi – Settore Infrastrutture e Tecnologie per lo sviluppo della 
società dell'informazione di Regione Toscana, inoltrata a Interpro in data 
11.05.2017 (Prot. n. 4619 dell’11.05.2017), con la quale  veniva trasmesso 
lo schema dell'Addendum alla predetta Convenzione, recante la modifica 
dell'art. 3, comma 1 della medesima, avente ad oggetto: “Impegni dei 
sottoscrittori”, mediante l'aggiunta del seguente capoverso: 
“Al fine di acquisire pareri, autorizzazioni, licenze, nulla osta e assensi 
comunque denominati, richiesti dalle vigenti leggi statali e regionali sui 
progetti previsti dal piano di interventi, la Regione Toscana si impegna a 
promuovere misure di semplificazione amministrativa e procedurale per 
mezzo della sottoscrizione di un Accordo di Programma concordato in 
Conferenza di servizi, alla quale gli Enti coinvolti si impegnano ad aderire 
con l'obiettivo di favorire e sostenere la più rapida attuazione degli interventi 
previsti dal Piano Tecnico Toscana BUL – per la diffusione della Banda Ultra 
Larga. ” 
 Ritenuto di aderire al contenuto della predetta Convenzione, nonché 
del successivo Addendum, per il perseguimento degli scopi in essa indicati; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 dai Responsabili dell’Ufficio Lavori Pubblici e 
dell’Area Funzioni e Servizi C.E.D. / Centrale Unica di Committenza e 
Contratti / Tributi e dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi 
Statistici, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile del presente 
atto; 
 
 Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2) di approvare, per le motivazioni riportate nelle premesse, lo schema 
della "Convenzione fra Ministero dello Sviluppo Economico, Regione 
Toscana, Infratel Italia S.p.A. ed i Comuni interessati per la 
realizzazione di reti in fibra ottica per la Banda Ultra Larga" allegato 
alla presente deliberazione sotto la lettera A) a farne parte integrante 
e sostanziale; 
 

3) di approvare il testo dell'Addendum allegato alla presente 
deliberazione sotto la lettera B) a farne parte integrante e sostanziale, 
con il quale si prevede l'aggiunta del seguente capoverso all'art. 3, 
comma 1 della Convenzione, avente ad oggetto “Impegni dei 
sottoscrittori”, il quale dispone: 
“Al fine di acquisire pareri, autorizzazioni, licenze, nulla osta e assensi 
comunque denominati, richiesti dalle vigenti leggi statali e regionali 
sui progetti previsti dal piano di interventi, la Regione Toscana si 
impegna a promuovere misure di semplificazione amministrativa e 
procedurale per mezzo della sottoscrizione di un Accordo di 
Programma concordato in Conferenza di servizi, alla quale gli Enti 
coinvolti si impegnano ad aderire con l'obiettivo di favorire e 
sostenere la più rapida attuazione degli interventi previsti dal Piano 
Tecnico Toscana BUL – per la diffusione della Banda Ultra Larga. ”; 

   
4) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, al fine di poter procedere alla sottoscrizione 
della Convenzione e dell’Addendum succitati. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N. 57/GC DEL 15.05.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267 DEL 
18.08.2000, IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE 
PER OGGETTO: 
Convenzione fra Ministero dello Sviluppo Economico, Regione Toscana, 
“Infratel Italia” S.p.A. ed i Comuni interessati per la realizzazione di reti in 
fibra ottica per la Banda Ultra Larga. Approvazione schema Convenzione ed 
Addendum. 
*************************************************************************************** 
UFFICIO LAVORI PUBBLICI E AREA FUNZIONI E SERVIZI C.E.D. / 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E CONTRATTI / TRIBUTI 
 
I sottoscritti, nella propria qualità di Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici 
del Comune di Tavarnelle Val di Pesa e di responsabile dell’Area Funzioni e 
Servizi C.E.D. / Centrale Unica di Committenza e Contratti / Tributi 
dell’unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M ONO 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P., li 15.05.2017 
IL RESPONSABILE DELL’                             IL RESPONSABILE DELL’ 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI    AREA FUNZIONI E SERVIZI C.E.D./ 

                                                       CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA         

                                                                   E CONTRATTI / TRIBUTI   

   f.to P.E. Nino Renato Beninati                    f.to Dott. Roberto Bastianoni 
*************************************************************************************** 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari 
– Servizi Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
relativamente all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da 
parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 15.05.2017 
                                    IL RESPONSABILE DELL'AREA  
                                            SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 

              f.to Dott.ssa Barbara Bagni             



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

               

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to David Baroncelli   f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione 
viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Tavarnelle Val di Pesa in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,25.05.2017 
     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                          f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ 

decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,15.05.2017                   
                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente 
Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi dal _____________ al ______________, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state 
presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., _______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

 


